
1 

 

República de Chile 
Provincia de Linares 

Departamento Educación 
Coordinación Salas Cunas 

         
        
 
 
 
 
 

REPUBLICA DE CHILE                                                                                        
PROVINCIA DE LINARES                                                                 
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL                          
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN                                                 
SECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
OFICINA PERSONAL Y REMUNERACIONES 

 
 
   

VISTOS  Y CONSIDERANDO: 

 
1. D.F.L Nº 1 de 2003 del Ministerio del Trabajo y Previsión Social (Código del Trabajo).- 

2. El Decreto Exento Nº 5.037 de fecha 28.10.2011, que autoriza el traspaso al Departamento de Educación 
Municipal, la administración de las Salas Cunas y Jardines Infantiles. 

3. Decreto Exento Nº 6514, de fecha 18.10.2016, que aprueba el convenio suscrito con fecha 15 de julio de 
2015, para funcionamiento del Jardín Infantil y sala cuna con transferencia de fondos, Arrau Méndez, 
denominado “Cariñositos de Arrau Méndez”, suscrito entre la Ilustre Municipalidad de Parral y la Junta 
Nacional de Jardines Infantiles.- 

4. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y 

sus modificaciones posteriores. 

5. Los Contratos de trabajo, celebrados entre la Ilustre Municipalidad de Parral y las funcionarias más abajo 

individualizadas. 

6.  Anexos de Contrato de fecha 16 de agosto de 2023, celebrados entre la Ilustre Municipalidad de Parral y 

las funcionarias más abajo individualizadas. 

7.  Las facultades que me confiere la  Ley Nº18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades  

y sus modificaciones posteriores. 

8. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule. 

9. Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 

10. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de 
junio del 2021. 

11.  Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021." 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, se ha acordado modificar los Contratos de Trabajo de las funcionarias de Salas cunas y Jardines 

Infantiles vía transferencia de fondos, en lo que tiene relación con el contrato de trabajo. 

 

DECRET O: 

 

1.-  AUTORIZA, las modificaciones al Contrato de trabajo suscritas con fecha 16 de agosto de 2023, entre la 

Ilustre Municipalidad de Parral, representada por su Alcaldesa y las funcionarias de las salas cunas y Jardines 

infantiles vía transferencia de fondos administrados por el Servicio de Educación Municipal de Parral, en el 

siguiente tenor y a las funcionarias individualizadas a continuación: 

 

“MODIFICASE, el contrato de trabajo, estableciendo que el presente contrato regirá a contar del 16 de Agosto 

del 2023 y en forma indefinida”.- 

 

 
   

APRUEBA ANEXOS DE CONTRATO 
DE LAS FUNCIONARIAS DE SALAS CUNAS Y 
JARDINES INFANTILES V.T.F. /  
 
 
PARRAL,  
 
 
DECRETO AFECTO  Nº                          / 
  

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=32458


2 

 

N° NOMBRE      FUNCIONARIA RUT ESTABLECIMIENTO 

1 LILIAN ALFARO ABEJARES 17258193-5 CARIÑOSITOS 

2 NORA BRAVO QUEVEDO 11769476-3 CARIÑOSITOS 

3 MYRIAM BUSTAMANTE MOLINA 11566992-3 CARIÑOSITOS 

4 MARIA CAMPOS RETAMAL 11083856-5 CARIÑOSITOS 

5 JOSSELINEE CASTILLO ROJO 16827131-K CARIÑOSITOS 

6 MARIA GARRIDO ALVAREZ 13208243-K CARIÑOSITOS 

7 MAKARENA LUENGO ACUÑA 18789664-9 CARIÑOSITOS 

8 ANDREA ROMERO RIVEROS 17231644-1 CARIÑOSITOS 

9 RITA RUIZ MORALES 12793588-2 CARIÑOSITOS 

10 ROSA SEPULVEDA MAUREIRA 12142324-3 CARIÑOSITOS 

11 RODE VALDES HORMAZABAL 13616013-3 CARIÑOSITOS 

 
 
2.- INCORPORASE, el texto de cada modificación aprobada por el presente Decreto a los contratos de trabajo 

respectivos, para todos los efectos legales. - 

 

3.- IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al ITEM 215.21.03.004 “Remuneraciones reguladas 

por el Código del Trabajo”, presupuesto año 2023, con cargo a fondos JUNJI.- 

            
            

 ANÓTESE, REFRENDESE, REGISTRESE EN SIAPER-MUN, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO    PAULA RETAMAL URRUTIA 
SECRETARIA MUNICIPAL                  ALCALDESA  

 
 
 

aog.- 
DISTRIBUCION:  
- yenifer.urrutia@daemparral.cl 
 

ABOGADA OFICINA PERSONAL JEFE DAEM 

GLORIA MORA PARRA FELIPE CORREA URRUTIA 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FcoCerda
Rectángulo
























	155739: 06 SEP 2023
	155740: 1736
		gloria.mora@daemparral.cl
	2023-09-06T12:28:50+0000
	Gloria Andrea Mora Parra
	Firmado por Gloria Andrea Mora Parra, gloria.mora@daemparral.cl


		felipe.correa@daemparral.cl
	2023-09-06T15:38:16+0000
	-36.1353143, -71.821543
	FELIPE CORREA
	Firmado por FELIPE CORREA, felipe.correa@daemparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:25+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:30+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:34+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:39+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:44+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:48+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:53+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:20:58+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:21:03+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:21:08+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:21:13+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-06T21:21:18+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-09-07T12:16:28+0000
	-36.1421996, -71.8227799
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




